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Anotace

BOREK, Karel. Transformace sociálních služeb se zaměřením na komunikační

strategie. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce Filozofické fakulty. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá Transformací sociálních služeb se zaměřením na

komunikační strategie. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část popisuje osoby s mentálním postižením, transformaci pobytových sociálních

služeb a komunikační strategie v procesu transformace. Praktická část je složena ze

dvou kapitol. První kapitola je zaměřena na metodické ukotvení výzkumných aktivit

a druhá kapitola se již zabývá interpretacemi výstupů provedeného výzkumu. Pro

výzkumnou část byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, výzkum proběhl

formou polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky vybraných

organizací, které prošly nebo procházejí procesem transformace. Na základě výsledků

výzkumu jsou zjišťovány stanovené cíle.
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Abstract

BOREK, Karel. The transformation of social services with a focus on communication

strategies. Hradec Králové, 2020. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Faculty of Philosophy, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor thesis: Mgr.

Lucie Smutková, Ph.D.

The Bachelor thesis deals with transformation social services with a focus on

communication strategies. The work is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical section describes people with mental disabilities, the transformation of

residential social services and communication strategies in the process of

transformation. The practical part is made up of two chapters. The first chapter is

focused on methodological anchoring of research activities, and the second chapter is

already concerned with interpreting the outputs of the research conducted.

A qualitative research strategy was chosen for the research strand, the research taking

the form of a semi-structured interview with social workers of selected organisations

that have gone through or are going through a process of transformation. Based on the

results of the research, set targets are being identified.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Transformace sociálních služeb se zaměřením na

komunikační strategie. Transformace sociálních služeb je dlouhodobý proces, který

u nás byl zahájen po roce 1989. Pojem transformace definuje Čámský, Sembdner

a Krutilová (2011, s. 12) jako „proces změny řízení, financování, vzdělávání, místa

a formy poskytování sociálních služeb tak, aby výsledným stavem byla péče v běžných

životních podmínkách. Jinak řečeno, jedná se o přechod z institucionální péče ke

službám komunitního typu (podpora samostatného bydlení, chráněné bydlení, osobní

asistence, podporované zaměstnávání atd.)“. Je to přeměna ústavní péče na síť služeb

poskytovaných v přirozeném prostředí. Znamená to tedy, že lidem s postižením je

poskytována služba v bytech nebo rodinných typech bydlení. Cílem transformace je

vytvořit menší skupiny lidí v jejich přirozeném sociálním prostředí a každému

klientovi transformované organizace zajistit takovou podporu, aby mohl žít běžným

způsobem života a využívat snadno dostupnou síť veřejných služeb. (Národní centrum

podpory transformace sociálních služeb, 2020)

Toto téma jsem si vybral proto, že v transformujícím se Domově Háj, organizaci

pro osoby se zdravotním postižením, pracuji. Změnou v oblasti rozvoje, způsobu

řízení, financování a zkvalitňování sociálních služeb v České republice prošly nebo

prochází na čtyři desítky dalších obdobných zařízení. Mám možnost porovnat způsoby

života osob s mentálním postižením a poskytování pobytové sociální služby těmto

klientům žijícím jak v ústavním prostředí, tak i ve dvou domcích komunitního typu

bydlení Domova Háj. Komunikace v oblasti transformace je z mého pohledu důležitá

proto, že pro řadu lidí se jedná o téma opředené mnohými obavami, předsudky

a především nedostatkem informací o dopadech, které má tato změna na uživatele,

pracovníky i veřejnost v místě, kam se klienti přestěhují. Pod pojmem komunikační

strategie pro účely tohoto textu myslím způsob nastavení průběhu komunikace se

všemi aktéry transformace.

O procesech změn v rámci transformace organizace je nezbytně nutné průběžně

informovat jak její pracovníky, klienty, jejich příbuzné a opatrovníky, tak také

veřejnost. Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak v rámci procesu
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transformace sociálních služeb probíhaly komunikační strategie směrem k vybraným

cílovým skupinám.

První dílčí cíl se věnuje mapování situace klientů v oblasti jejich individuálních

potřeb, posunu dovedností a následnému zajištění podpory těchto uživatelů při

přechodu do běžného prostředí. Druhý dílčí cíl se zaměřuje na přípravu a podporu

pracovníků, kteří jsou následně oporou klientům v průběhu celého procesu

transformace. Třetí dílčí cíl zjišťuje, jak vnímají transformaci sociálních služeb

obyvatelé měst a obcí, kam se klienti přestěhují.

K dosažení cíle využiji kvalitativní výzkumnou strategii, výzkum proběhne formou

polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky organizací, které procházejí

procesem transformace nebo jím již prošly. K doplnění informací mohou být dotázáni

i jejich ředitelé, popř. pracovníci v sociálních službách. Výstupy z výzkumu by měly

být využitelné pro management organizací, které se chystají v budoucnu projít

procesem transformace tak, aby byl lidem s postižením zajištěn snadnější přechod do

běžného prostředí a následně aby došlo k pozitivnímu vnímání tohoto procesu i ze

strany veřejnosti. Ve svém výzkumu se budu zaměřovat na čtyři domovy pro osoby se

zdravotním postižením v Kraji Vysočina, dva v Pardubickém kraji a jeden

v Jihomoravském kraji.

Bakalářskou práci tvoří dvě části. V teoretické části popisuji pojmy, s nimiž budu

pracovat v části praktické. První kapitola se zaměřuje na popis osob s mentálním

postižením, jejich charakteristiku, základní kategorie a specifika. Přibližuje cíle,

metody a techniky sociální práce a podrobněji rozvádí druhy poskytovaných

sociálních služeb této cílové skupině osob. Druhá kapitola se zabývá transformací

pobytových sociálních služeb, jelikož se týká této cílové skupiny osob. Popisuje

proces a důvody deinstitucionalizace sociálních služeb v České republice, její fáze

a uskutečněné projekty a na závěr přibližuje současnou situaci transformace

v organizacích, kde bude proveden výzkum. Třetí kapitola je věnovaná tématu

komunikace. Nejdříve se zabývá vysvětlením základních pojmů, principů a zásad

komunikace, dále pak součástmi komunikačního procesu, funkcemi komunikace,

rozdělením na verbální a neverbální a v závěru kapitoly přibližuje, jak správně

komunikovat s lidmi s mentálním postižením.
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Čtvrtá kapitola je již součástí praktické části a zabývá se formulací hlavního

výzkumného cíle a dílčích výzkumných cílů. V kapitole páté je pak provedena

interpretace zjištěných informací ve vztahu k jednotlivým dílčím cílům. Předmětem

výzkumu je zjistit, nakolik se podařilo zmapovat situaci klientů v oblasti jejich

individuálních potřeb, dále jak transformovaná organizace připravila pracovníky na

jejich práci v nových službách a také tím, jak je informovaná veřejnost o transformaci

organizace a poskytování nového typu komunitních služeb.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 Lidé s mentálním postižením

V této kapitole se zaměřím na charakteristiku osob s mentálním postižením. Je

důležité si přiblížit, o jakou specifickou cílovou skupinu se jedná a dále ji rozdělit

podle kategorií mentální retardace. Podrobněji zde popíšu, jaké sociální služby mohou

tito lidé využívat. Jedinci s lehkou mentální retardací budou např. mít zájem sehnat si

práci v lokalitě, kde budou bydlet po transformaci, nebo se zapojit do kulturního

života měst a obcí, sami využívat veřejnou dopravu apod., zatímco lidé s těžkou nebo

hlubokou mentální retardací mohou využívat denní stacionáře. Dále popisuji způsoby

sociální práce s klientem s mentálním postižením a přibližuji síť pobytových,

ambulantních a terénních sociálních služeb, které mohou být klientům v lokalitách

poskytovány. S tím, jakou budou klienti potřebovat podporu, rovněž souvisí téma

individuálního plánování sociální služby, neboť se stává prostředkem k dalšímu

rozvoji klienta v procesu transformace a jsou v něm popsána klientova přání

a očekávání.

1.1 Charakteristika lidí s mentálním postižením

Osoba s mentálním postižením je především člověk s charakteristickými osobními


[…]

konferenci předávali v těch lokalitách, takže kdo chtěl, mohl třeba zkusil se tam
přihlásit. Byla různá školení a vzdělávací akce i pro veřejné opatrovníky, letáky
(nevím, jestli se dá specifikovat jako odborná propagace). Dny otevřených dveří, různé
akce našeho domova, akce Kraje jako karnevaly, letní dovádění apod.“

TO 3: Co zajímalo veřejnost okolo myšlenky transformace sociálních
služeb?

I: „Od opatrovníků zazněly obavy, jak to potom bude dál s klientem, jestli to nebude
drahé apod. Ale když se budeme spíš bavit o těch obyvatelích té lokality, tak tam je
tedy prvně zajímalo, jací klienti se k nim nastěhují. Protože pro ně je člověk
s mentálním postižením něco jako psychopat, který může vyvraždit jejich rodinu. To
byla opravdu hodně otázka, která se nám tam prolínala a vždycky zazněla. Jací klienti
se tam nastěhují, co to pro mě znamená, nebudou mě rušit, nebo nebudou nebezpeční,
kdo se o ty klienty bude starat – jestli tam budou jen tak sami bezprizorně nebo budou
pracovníci, kteří se o ně budou starat; nebude mě rušit ten provoz služby, nebudou
sem jezdit dodavatelé, to je taky hodně zajímalo ... Hodně se ptali po smyslu
transformace, takový to ‚a vždyť jim je v ústavu líp, proč by se měli stěhovat, mají
všechno, co potřebují‘, tak to jsme museli taky hodně vyvracet, dále měli obavu, že jim
to znehodnotí pozemky, to taky zaznělo. A pak zase pozitivně hodně zaznívalo, jestli
jim to přinese nějakou možnost zaměstnání.“

T: „Tak jako každá změna něco přináší, tak měli obavy, na jedné straně, jak se to
dotkne obyvatel, ale měli i o ně strach, jak o ně bude postaráno.“

I: „Dá se to tak říct.“

TO 4: Jaké výhody a rizika spatřují lidé v oblasti transformace sociálních
služeb? Co z toho u lidí převažuje?

I: „Výhody, jak jsem zmínila ta pracovní místa, že přinesou v lokalitě, taky to, že třeba
v jednom městě, tam je denní stacionář, který je hojně využívaný pro lidi s mentálním
postižením a je přeplněný, a v té lokalitě je hodně rodin s člověkem s postižením, měli
by zájem o umístění do budoucna, takže právě i to využití pro ty obyvatele s postižením
té dané lokality – to by byla taky jedna z těch výhod, no a líbila se jim taky změna
způsobu poskytování té služby, protože pro někoho je nepřijatelné, aby člen jeho
rodiny šel bydlet do velkokapacitní služby nebo do zámku, takže tento způsob
poskytování služby v transformovaných domácnostech jim například vyhovuje. Ještě
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u těch rizik mě napadlo to, že se hlavně teda starostové hodně taky ptali nebo zajímalo
je ‚kdo to bude do budoucna platit, že to bude drahý‘, objevovaly se dotazy:
‚nezůstane to na obci, aby na to obec měla‘ atd., to tam taky probíhalo. Oni spíš měli
strach o to financování: že teď je to třeba krajská organizace, nebo my jsme
příspěvková organizace kraje, ale jak to bude do budoucna? Bude to i nadále
organizace kraje, postará se o to stát, nezůstane to na krku obcí a bude to financovat
jako třeba dům s pečovatelskou službou?“

TO 5: Jaké problémy se vyskytly při získávání nemovitostí v lokalitách?

I: „Narazili jsme na odpor obyvatel a sousedů v nejen jedné lokalitě, převažovalo to,
kde to bylo v pořádku a v klidu. Hodně jsme naráželi na to, třeba jsme měli v blízkosti
jinou sociální službu, takže už nebylo možné podle transformačních kritérií stavět ... to
byl taky takový problém, proč jsme nemohli v nějaké před vybrané lokalitě uskutečnit
výstavbu. Hodně kritérium bylo, že jsme potřebovali relativně velký pozemek na ty dva
domy plus zahradu, někdy k tomu ještě denní aktivity nebo stacionář, takže nás
omezovala i ta nabídka těch pozemků, která nikdy nebyla dostatečně velká, jak bychom
potřebovali ... resp. ten pozemek nabídnutý nebyl tak velký. A potom lokace toho
nabízeného nebo před vybraného pozemku, protože jsme chtěli, aby to nebylo někde
v lese, na kraji vystrnaděné úplně z života lidí, ale aby to bylo co nejblíže centru, no
a těch pozemků opravdu nebylo moc.“

T: „Takže vyloženě že by se někde nestavělo, protože by si to lidé nepřáli, to asi
nenastalo?“

I: „U nás v jedné lokalitě se nestavělo z důvodu toho, že sousedé a obyvatelé nechtěli,
aby tam byla naše služba a udělali vše pro to, aby se tam nestavělo, tak se opravdu
stalo to, že jsme tam nemohli stavět a museli jsme odtamtud odejít.“

TO 6: V čem nabídli místní obyvatelé, popř. samosprávy pomocnou ruku

při začleňování osob s mentálním postižením do komunity?

I: „Obec třeba sama nám pomáhala při výběru lokalit, měli enormní zájem a vybírali
ty lokality, předjednávali a nabízeli nám je, navazovali nás na služby, doporučovali
nám využívání nějakých služeb, pomáhali nám s dobrovolníky, to hodně. Tady v jedné
obci upravili příjezd a udělali tam nějakou oddychovou zónu, aby klienti tam mohli
projíždět vozíky a bylo to pro ně bezpečné, důležité je setkávání se zástupci a dětmi
mateřských a základních škol, že nás hodně propojili s těmi všemi organizacemi, nebo
nám třeba nabídli odvoz nebo dovoz hlíny v rámci technických služeb, nabídli nám
lístky zdarma na akci, kterou pořádala obec.“