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Posudek oponenta bakalárskej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Karel Borek

Název závěrečné práce: Transformace sociálních služeb se zaměřením na komunikační strategie

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor

sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Ako uviedol autor na s. 9-10, BP si kladie za cieľ:

„zjistit, jak v rámci procesu transformace sociálních služeb probíhaly komunikační strategie

směrem k vybraným cílovým skupinám.“ Formuláciu hlavního cieľa hodnotím jako:

akceptovateľnú, adekvátnu a vhodnú skúmania.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP nie sú primerane členené, BP je příliš rozdrobená na dielčie

kapitoly

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej

a zahraničnej literatúry. Autor vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Pozornosť

zameriava v časti 2.4 na charakteristiku transformace sociálních služeb ve vybraných organizacích

zameraných na klienta s mentálnym postihnutím, čo pomohlo autorovi ohraničiť okruh výzkumných

šetrení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie hlavného výzkumného cieľa DP si autor zvolila kvalitatívnu

výskumnú stratégiu s technikou zberu dát pološtrukturovaným rozhovorom. Výskumný súbor tvořilo 7

informantov, ktorí museli splňovat kvalifikaci sociálního pracovníka, v organizaci museli pracovat

alespoň pět let s cílovou skupinou osob s mentálním postižením, aby byli znalí místního prostředí.

Další podmínkou bylo zařazení informanta do transformačního týmu domova.

2

Pozitívne hodnotím vymedzenie dielčich cieľov a tazatelských otázok. DC 1: Zjistit, jak byli klienti

informováni a připravováni na přechod do běžného prostředí a jak vnímali myšlenku transformace.

DC 2: Zjistit, jakým způsobem byli informováni a připravováni pracovníci na přechod klientů z

ústavního prostředí do komunitní služby a jak vnímali myšlenku transformace. DC 3: Zjistit, jak byli

připravováni na transformaci sociálních služeb obyvatelé měst a obcí, kam se klienti přestěhují. Jak

probíhalo jejich informování.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor při interpretácii výsledkov dát uvádza k jednotlivým dielčím cieľom výňatky

z odpovedí participantov, potom pomocou syntézy zhrňuje a vyslovuje určité postřehy, závery

k jednotlivým cieľovým skupinám komunikačních stratégií.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorovi podarilo naplniť.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnímu hodnoteniu práce nemám závažné pripomienky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť, jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov a odbornú

veřejnost, tak jako to konštatuje sám autor: „Výstupy z výzkumu by mohl využít management

organizací poskytujících pobytovou sociální službu, které se chystají v budoucnu projít procesem

transformace tak, aby byl lidem s postižením zajištěn snadnější přechod do běžného prostředí a

následně aby byl tento proces kladně vnímán i veřejností.“

Další připomínky: Nie sú

Otázky k obhajobě: V texte.

Prosím autora, aby při obhajobe BP charakterizoval jednotlivé ciele komunikačních stratégií, o

kterých sa zmieňuje na s. 40: „Komunikační strategie popisuje, jakým způsobem se má dosáhnout

stanovených komunikačních cílů .“ vo vzťahu ku výsledkom výskumu.
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13. 1. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta